PAGE

PROJETO DE LEI N° 055, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.

"ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 169 DE 07 DE NOVEMBRO DE 1996 – CÓDIGO TRIBUTÁRIO.”
Art. 1°. Fica alterada a tabela II – Tabela para lançamento e cobrança da taxa de licença para localização e/ou funcionamento de atividades – anexa a Lei Municipal 169 de 07 de novembro de 1996, passando esta a ter a seguinte redação:
TABELA II

DISCRIMINAÇÃO

      URM

I - ...

II – Licença para funcionamento de atividades comerciais ou de prestação de serviços, de caráter eventual ou transitório:

1. A pé:

a)por dia......................................................................................................... 80

b)por ano.....................................................................................................1.100

2. Motorizado:

a)por dia..........................................................................................................160

b)por ano......................................................................................................2.200

III – Licença para atividades de caráter ambulante com localização determinada ou itinerante, por m² de área ocupada:

a) até 100m²..........................................................................................5 por dia

b) a partir de 101m² o valor do m² excedente será de ......................1 por dia

Art. 2°. Revoga a Lei n° 1.114, de 18 de maio de 2017.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

   Presidente Lucena, 20 de novembro de 2017.
    GILMAR FÜHR
              Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA
AO PROJETO DE LEI N° 055, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
O Projeto de Lei n° 055/2017 tem o objetivo de alterar a tabela dos valores cobrados pelas licenças de funcionamento de atividades comerciais e prestação de serviços, de caráter eventuais, transitórios e itinerantes.

Após dois Mandados de Segurança que mantiveram o antigo valor cobrado pelas Licenças no Município, o executivo não tem outra alternativa a não ser reduzir os valores do metro quadrado para realização de feiras e eventos itinerantes.
Certo de podermos contar com a aprovação do presente Projeto de Lei e, com o bom senso dos ilustres Vereadores, encaminhamos o PROJETO DE LEI N 055/2017, antecipamos votos de consideração e apreço.

GILMAR FÜHR

                                                                                               Prefeito Municipal